

**Lucrari de pavare a unei
portiuni de trotuar in apropierea
Gimnaziului rus #Dimitrie
Cantemir# din or. Stefan Voda**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
**Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale din satul Coropceni r-nul
Telenesti**

Valoarea de deviz 95 881,32 lei

Intocmit in prețuri curente 13.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	94,7000	65,27 65,27	6 181,45 6 181,45
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	113,0000	30,27 30,27	3 420,74 3 420,74
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	6,0000	194,88 194,88	1 169,26 1 169,26
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	12,0000	105,01 105,01	1 260,07 1 260,07
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	12,0000	47,70 0,00	572,40 0,00
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x80x25 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	113,0000	175,40 28,38	19 820,32 3 206,94

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (H=100mm)	m3	9,7000	730,35 93,65	7 084,42 908,44
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Compactarea pietrisului)	100m2	0,9700	1 594,24 854,24	1 546,41 828,61
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cm, cu grosime 40mm) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	97,4000	258,10 56,38	25 138,61 5 491,57

		Total	lei	66 193,68
		CAS	24 %	5 392,10
		Cheltuieli de transport	9 %	3 735,77
		Total CD		75 321,55
		Cheltuieli de regie	4 %	3 012,86
		Total cu CR		78 334,41
		Beneficiu	2 %	1 566,69
		Total cu B		79 901,10
		TVA	20 %	15 980,22
		Total deviz:		95 881,32
		Inclusiv salariu		22 467,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavare a unei
portii de trotuar in apropierea
Gimnaziului rus #Dimitrie
Cantemir# din or. Stefan Voda**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
**Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale din satul Coropcenii r-nul
Telenesti**

Valoarea de deviz 95 881,32 lei

Intocmit in preuri curente 13.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	76,8515	94,60	7 270,15
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	93,7621	94,60	8 869,90
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	65,3430	94,60	6 181,45
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5389	94,60	145,58
		Total manopera				22 467,08

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	11,1550	467,00	5 209,38
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3390	360,00	122,04
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,4870	360,00	175,32
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,7012	360,00	1 332,43
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	115,2600	2,30	265,10
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	155,8400	2,30	358,43
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 285,6800	2,30	2 957,06
8.	26611128006551	Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cm, cu grosime 40mm	m2	98,8610	141,67	14 005,64
9.	26631021000011	Beton clasa	m3	5,4240	1 420,00	7 702,08
10.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x80x25 mm	m	113,5650	75,00	8 517,38
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,9480	420,00	818,16
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,9700	20,00	19,40
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3390	20,00	6,78
14.	4100126202818	Apa	m3	0,9700	20,00	19,40
		Total materiale de construcții				41 508,60

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,0740	200,00	814,80
----	---------------	--	------	--------	--------	--------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,0370	65,00	132,40
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,1640	600,00	698,40
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,2720	450,00	572,40
		Total utilaje de construcții				2 218,00

Total	lei	66 193,68
CAS	24 %	5 392,10
Cheltuieli de transport	9 %	3 735,77
Total CD		75 321,55
Cheltuieli de regie	4 %	3 012,86
Total cu CR		78 334,41
Beneficiu	2 %	1 566,69
Total cu B		79 901,10
TVA	20 %	15 980,22

Total deviz: 95 881,32

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare a unei portiuni de
trotuar in apropierea Gimnaziului rus #Dimitrie
Cantemir# din or. Stefan Voda**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			65,27 65,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	94,60	65,27
		Cheltuieli directe	lei			6 181,45
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,27 30,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,60	30,27
		Cheltuieli directe	lei			3 420,74
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			194,88 194,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
		Cheltuieli directe	lei			1 169,26
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			105,01 105,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	94,60	105,01
		Cheltuieli directe	lei			1 260,07
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,70
		Cheltuieli directe	lei			572,40
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x80x25 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			175,40 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0480	1 420,00	68,16
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x80x25 mm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			19 820,32
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (H=100mm)	m3			730,35 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	467,00	537,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		Cheltuieli directe	lei			7 084,42

1	2	3	4	5	6	7
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Compactarea pietrisului)	100m2			1 594,24 854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	600,00	720,00
		Cheltuieli directe	lei			1 546,41
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cm, cu grosime 40mm) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			258,10 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006551	Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20 cm, cu grosime 40mm	m2	1,0150	141,67	143,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	420,00	8,40
		Cheltuieli directe	lei			25 138,61

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.